UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v triển khai văn bản số 4024/SGDĐT-

CTTTHSSV ngày 08/11/2024 của Sở

GDĐT Hà Nội về thực hiện quy định

của pháp luật về “Không giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông” trên

địa bàn Thành phố.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Đông, ngày      tháng      năm 2024

    Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Thực hiện văn bản số 4024/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 08/11/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện quy định của pháp luật về “Không

giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”

trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 1340/KH-BGDĐT ngày 05/11/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện

quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều

khiển phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch số 161/KH-BATGT ngày

31/10/2024 của Ban An toàn giao thông Thành phố về việc thực hiện quy định

của pháp luật “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện tham gia giao thông” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học tăng cường công

tác tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông đến cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh và cha mẹ học sinh, cụ thể:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 153/KH-SGDĐT

ngày 17/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền, giáo dục bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong các đơn vị trường học ngành Giáo dục và

Đào tạo năm 2024; Công văn số 3601/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 15/10/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường công tác tuyên truyền giáo

dục bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 357/KH-

UBND ngày 12/11/2024 của UBND quận Hà Đông về Thực hiện Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường

bộ trong tình hình mới trên địa bàn quận; Kế hoạch phối hợp giữa Phòng Giáo

dục và Đào tạo và Công an Hà Đông (Kế hoạch số 1423/KH-PGDĐT- CAHĐ

ngày 09/12/2020 về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông).

2. Tuyên truyền, phổ biến đến giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học

sinh những quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. Phối hợp với cha, mẹ học sinh

2

tuyên truyền, cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông.

3. Kiểm tra, rà soát phương tiện khi học sinh đến trường, phối hợp với Công

an địa phương và các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra và

đề nghị các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận

trông giữ xe mô tô trên 50cm3 của học sinh.

4. Khi phát hiện học sinh vi phạm hoặc tiếp nhận thông báo của cơ quan

chức năng về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định

hoặc vi phạm pháp luật về giao thông, các đơn vị cần mời cha mẹ học sinh đến

làm việc và thông báo rõ vi phạm và đề nghị phối hợp quản lý, giáo dục con em

không tái phạm, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm.

5. Tiếp tục tăng cường phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra chất

lượng phương tiện đưa đón học sinh, xây dựng phương án đưa đón học sinh bảo

đảm tuyệt đối an toàn... Triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục an

toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, các nội dung của Kế hoạch

số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và

Công an Thành phố về việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường

học căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện, bảo đảm nghiêm túc, thiết

thực, hiệu quả, phù hợp và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các PTP, công chức phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

     Phạm Thị Lệ Hằng

		2024-11-14T11:58:55+0700

		2024-11-14T13:59:35+0700

		2024-11-14T14:37:56+0700

		2024-11-14T14:37:56+0700

		2024-11-14T14:37:56+0700

		2024-11-14T14:37:56+0700